
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula delle convenzioni con Università di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale per la 
Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative (CIMETA), Università di Roma Tor 
Vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Università Sapienza, Dipartimento 
Fisiologia e Farmacologia – Per il progetto formativo “Corso di formazione per operatori di 
stabilimenti che utilizzano animali a fini scientifici autorizzati ai sensi del Decreto Legislativo n. 26/14 
sul benessere degli animali da laboratorio.” - Responsabile scientifico Dott.ssa Paola De Santis. Codice 
commessa MIA MIC – DIR FOD 23RLSA 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Stipula delle convenzioni con Università di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale 
per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative (CIMETA), Università di Roma 
Tor Vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Università Sapienza, 
Dipartimento Fisiologia e Farmacologia – Per il progetto formativo “Corso di formazione per 
operatori di stabilimenti che utilizzano animali a fini scientifici autorizzati ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 26/14 sul benessere degli animali da laboratorio.” - Responsabile scientifico Dott.ssa 
Paola De Santis. Codice commessa MIA MIC – DIR FOD 23RLSA

PREMESSO CHE

 l’Istituto è un ente di diritto pubblico che svolge, inter alia, attività di ricerca e di sviluppo 
nell’ambito medico veterinario;

 il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n.270 relativo a “Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con Decreto del Ministero 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, n.509” 
prevede, all’art. 10, comma 5 lettera D, il riconoscimento di attività formative volte ad 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del settore lavorativo;

 l’Istituto in aderenza al D.lgs. 28 giugno 2012, n. 106 dedicato alla “Riorganizzazione degli 
enti vigilati dal Ministero della salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, 
n. 183” intende svolgere attività di supporto tecnico scientifico e di stage nei corsi di laurea 
in medicina veterinaria nonché individuare un adeguato partner per perseguire la predetta 
finalità;

 l’Art. 3 comma 1 lettere l) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata 
alle Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione 
Toscana, di recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti 
istituzionali, l’Istituto è tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo 
della zooprofilassi anche presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative 
statali o regionali per la formazione e l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

 con Determinazione Dirigenziale n. G16549/2022 del 28/11/2022 della Regione Lazio è stato 
approvato il programma del corso di formazione proposto dall’Istituto come da ns prot. 
0008359/22 del 06/12/2022;

 con Delibera Direttore Generale n. 122/23 del 22/03/2023 si è preso atto della Determinazione 
Dirigenziale n. G16549/2022 del 28/11/2022 della Regione Lazio e che il contributo 
complessivo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, derivante dall’accordo in 
oggetto è pari a € 131.573,18, di cui quota parte è destinata a unità operative esterne;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO CHE

 l’Istituto collabora con enti pubblici e privati ed in particolare con gli Istituti scolastici e le 
Università;

 la Determinazione Dirigenziale n. G16549/2022 del 28/11/2022 della Regione Lazio prevede 
collaborazione tecnico-scientifica con i seguenti enti di ricerca: Università di Roma Tor 
vergata - Centro Interdipartimentale per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche 
Alternative; Università di Roma Tor Vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed 
Acquacoltura; Università di Roma La Sapienza; Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma;

DATO ATTO

 che il fondo complessivo previsto per l’Istituto (capofila) è pari a € 83.877,52, destinato alle 
spese necessarie e alla realizzazione delle attività previste inclusa l’acquisizione di beni e 
servizi necessari;

 che è prevista una collaborazione tecnico-scientifica con i seguenti enti di ricerca: Università 
di Roma Tor vergata - Centro Interdipartimentale per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura 
e le Tecniche Alternative (CIMETA), Università di Roma Tor vergata - Laboratorio di 
Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Università di Roma Sapienza - Dipartimento 
Fisiologia e Farmacologia, che riceveranno dall’Istituto quote del contributo complessivo 
come di seguito riportato: 

o U.O.1 – Università di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale per la Medicina 
Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative (CIMETA) Via Montpellier 1, 
00133 Roma - Responsabile Prof. Maurizio Mattei – email: mattei@uniroma2.it – il 
contributo massimo complessivo assegnato è pari a € 27.032,67;

o U.O.2 – Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Via Cracovia 1, 
00133 Roma - Responsabile Prof Clara Boglione – email: clara.boglione@uniroma2.it 
– il contributo massimo complessivo assegnato è pari a € 3.175,86;

o U.O.3 – Università Sapienza, Edificio CU027 Dipartimento Fisiologia e Farmacologia, 
P.le Aldo Moro 5, 00185 Roma - Responsabile Eleonora Palma – email: 
eleonora.palma@uniroma1.it – il contributo massimo complessivo assegnato è pari a 
€ 17.487,13;

   

 che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto MIA MIC – DIR FOD 23RLSA, come 
da prot. 1540.23 del 01.03.2023;

RITENUTO OPPORTUNO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 di dover sottoscrivere le convenzioni con gli enti sopra menzionati, il cui schema è allegato 
alla delibera e ne costituisce parte integrante;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di dare atto che con Delibera Direttore Generale n. 122/23 del 22/03/2023 si è preso atto della 
Determinazione Dirigenziale n. G16549/2022 del 28/11/2022 della Regione Lazio per il 
finanziamento finalizzato alla realizzazione del progetto formativo “Corso di formazione per 
operatori di stabilimenti che utilizzano animali a fini scientifici autorizzati ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 26/14 sul benessere degli animali da laboratorio.”, che prevede la 
collaborazione, tra gli altri, con i seguenti enti: Università di Roma Tor vergata - Centro 
Interdipartimentale per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative 
(CIMETA), Università di Roma Tor vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed 
Acquacoltura, Università di Roma Sapienza - Dipartimento Fisiologia e Farmacologia;

2. di stipulare le convenzioni con Università di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale 
per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative (CIMETA), Università 
di Roma Tor Vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Università 
Sapienza, Dipartimento Fisiologia e Farmacologia, che riceveranno quote parti del contributo 
complessivo da parte dell’Istituto come di seguito riportato:

o U.O.1 – Università di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale per la Medicina 
Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative (CIMETA) Via Montpellier 1, 
00133 Roma - Responsabile Prof. Maurizio Mattei – email: mattei@uniroma2.it – il 
contributo massimo complessivo assegnato è pari a € 27.032,67;

o U.O.2 – Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Via Cracovia 1, 
00133 Roma - Responsabile Prof Clara Boglione – email: clara.boglione@uniroma2.it 
– il contributo massimo complessivo assegnato è pari a € 3.175,86;

o U.O.3 – Università Sapienza, Edificio CU027 Dipartimento Fisiologia e Farmacologia, 
P.le Aldo Moro 5, 00185 Roma - Responsabile Eleonora Palma – email: 
eleonora.palma@uniroma1.it – il contributo massimo complessivo assegnato è pari a 
€ 17.487,13;

3. di dare atto che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto MIA MIC – DIR FOD 
23RLSA, come da prot. 1540.23 del 01.03.2023;

4. di dare atto che le convenzioni, il cui schema è allegato alla presente delibera e ne costituisce 
parte integrante, hanno validità dal 01/03/2023 al 31/12/2023;

5. di dare atto che il responsabile del progetto formativo è la dott.ssa Paola De Santis, dirigente 
veterinario dell’Istituto;

  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione
Internazionale

 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula delle convenzioni con 
Università di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale per la Medicina Comparata, 
l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative (CIMETA), Università di Roma Tor Vergata - Laboratorio 
di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Università Sapienza, Dipartimento Fisiologia e 
Farmacologia – Per il progetto formativo “Corso di formazione per operatori di stabilimenti che 
utilizzano animali a fini scientifici autorizzati ai sensi del Decreto Legislativo n. 26/14 sul benessere 
degli animali da laboratorio.” - Responsabile scientifico Dott.ssa Paola De Santis. Codice commessa 
MIA MIC – DIR FOD 23RLSA;
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula delle convenzioni con Università 
di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le 
Tecniche Alternative (CIMETA), Università di Roma Tor Vergata - Laboratorio di Ecologia 
Sperimentale ed Acquacoltura, Università Sapienza, Dipartimento Fisiologia e Farmacologia – Per il 
progetto formativo “Corso di formazione per operatori di stabilimenti che utilizzano animali a fini 
scientifici autorizzati ai sensi del Decreto Legislativo n. 26/14 sul benessere degli animali da 
laboratorio.” - Responsabile scientifico Dott.ssa Paola De Santis. Codice commessa MIA MIC – DIR 
FOD 23RLSA e conseguentemente:

1. di dare atto che con Delibera Direttore Generale n. 122/23 del 22/03/2023 si è preso atto della 
Determinazione Dirigenziale n. G16549/2022 del 28/11/2022 della Regione Lazio per il 
finanziamento finalizzato alla realizzazione del progetto formativo “Corso di formazione per 
operatori di stabilimenti che utilizzano animali a fini scientifici autorizzati ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 26/14 sul benessere degli animali da laboratorio.”, che prevede la 
collaborazione, tra gli altri, con i seguenti enti: Università di Roma Tor vergata - Centro 
Interdipartimentale per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative 
(CIMETA), Università di Roma Tor vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed 
Acquacoltura, Università di Roma Sapienza - Dipartimento Fisiologia e Farmacologia;

2. di stipulare le convenzioni con Università di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale 
per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative (CIMETA), Università 
di Roma Tor Vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Università 
Sapienza, Dipartimento Fisiologia e Farmacologia, che riceveranno quote parti del contributo 
complessivo da parte dell’Istituto come di seguito riportato:

o U.O.1 – Università di Roma Tor Vergata, Centro Interdipartimentale per la Medicina 
Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative (CIMETA) Via Montpellier 1, 
00133 Roma - Responsabile Prof. Maurizio Mattei – email: mattei@uniroma2.it – il 
contributo massimo complessivo assegnato è pari a € 27.032,67;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

o U.O.2 – Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura, Via Cracovia 1, 
00133 Roma - Responsabile Prof Clara Boglione – email: clara.boglione@uniroma2.it 
– il contributo massimo complessivo assegnato è pari a € 3.175,86;

o U.O.3 – Università Sapienza, Edificio CU027 Dipartimento Fisiologia e Farmacologia, 
P.le Aldo Moro 5, 00185 Roma - Responsabile Eleonora Palma – email: 
eleonora.palma@uniroma1.it – il contributo massimo complessivo assegnato è pari a 
€ 17.487,13;

3. di dare atto che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto MIA MIC – DIR FOD 
23RLSA, come da prot. 1540.23 del 01.03.2023;

4. di dare atto che le convenzioni, il cui schema è allegato alla presente delibera e ne costituisce 
parte integrante, hanno validità dal 01/03/2023 al 31/12/2023;

5. di dare atto che il responsabile del progetto formativo è la dott.ssa Paola De Santis, dirigente 
veterinario dell’Istituto;

  

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
(Dott. Andrea Leto)



 

Pagina 1 di 6 

CONVENZIONE PER L’ESECUZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE PER 

OPERATORI DI STABILIMENTI CHE UTILIZZANO ANIMALI A FINI SCIENTIFICI 

AUTORIZZATI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 26/14 SUL BENESSERE 

DEGLI ANIMALI DA LABORATORIO - Det. Regione Lazio N. G16549 del 28/11/2022 - 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA – Area: PROMOZIONE DELLA 

SALUTE E PREVENZIONE. 

 

TITOLO: “Corso di formazione per operatori di stabilimenti che utilizzano animali a fini 

scientifici autorizzati ai sensi del decreto legislativo n. 26/2014 sul benessere degli animali da 

laboratorio”. 

 

                                                                                                                   

PREMESSO CHE 

- La Regione Lazio – Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA – Area: 

PROMOZIONE DELLA SALUTE E PREVENZIONE con Det. Regione Lazio N. G16549 del 

28/11/2022 – (prot. n. 0008359/22 del 06/12/2022) ha approvato il programma del Corso di 

formazione per operatori di stabilimenti che utilizzano animali a fini scientifici autorizzati ai 

sensi del decreto legislativo n. 26/2014 sul benessere degli animali da laboratorio;  

- Il corso di formazione è coordinato dall’IZSLT ed è articolato in edizioni da tenersi nel corso 

dell’anno 2023, alla cui realizzazione partecipa, tra gli altri, l’………………………., che 

dichiara di ben conoscere i contenuti del corso di formazione stesso. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO TRA 

  

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” - con sede 

legale in Roma, via Appia Nuova n.1411, 00178 - Partita IVA 00887091007, di seguito 

denominato “Istituto Capofila”, rappresentato dal Direttore Generale f.f., Dott. Andrea Leto 

E 

L’…………………….., con sede legale in ………………., CAP ……  – città (provincia), 

Codice Fiscale ………. PEC ……., rappresentato legalmente dal …………………, nato a 

……….. e domiciliato…………. per la carica presso la sede amministrativa del …….., 

autorizzato alla firma del presente accordo in base al ……………, di seguito denominato Unità 

Operativa che, ai fini dello svolgimento del corso formativo, costituisce l’Unità Operativa 

indicata nelle premesse. 

 

 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 



 

Pagina 2 di 6 

Art. 1 - Nell’ambito della presente convenzione, l’Istituto Capofila, rappresentato dal Direttore 

Generale f.f. Andrea Leto, in qualità di Rappresentante Legale, assegna all’Unità Operativa, 

rappresentato dal ……………, in qualità di Rappresentante Legale, che accetta, per la parte di 

propria competenza, lo svolgimento delle fasi delle attività previste nel corso di formazione. 

Art. 2 –L’Unità Operativa opererà con gli obiettivi e le modalità indicati nel corso di formazione 

medesimo che eventualmente potranno essere più dettagliatamente specificati in appositi 

protocolli operativi predisposti dal Responsabile Scientifico del corso, Dott.ssa Paola De Santis, 

in accordo con il Responsabile Scientifico dell’Unità Operativa Dott./Dott.ssa ………. 

Art. 3 - Il corso di formazione è coordinato dall’IZSLT ed è articolato in due edizioni da tenersi 

nel corso dell’anno 2023 e ha durata dalla 01/03/2023 al 31/12/2023. Tale durata coincide con la 

durata della convenzione. 

Art. 4 – Il Responsabile scientifico può richiedere in qualsiasi momento relazioni tecnico-

scientifiche intermedie o indire riunioni sullo stato di avanzamento delle attività. L’Unità 

Operativa si impegna ad inviare dette relazioni, debitamente sottoscritte, entro 20 giorni dalla 

data della richiesta o a partecipare alle riunioni con personale coinvolto nel progetto che possa 

fornire le informazioni necessarie.  

Art. 5 – L’Istituto Capofila si impegna a riversare all’Unità Operativa associata, quale 

contributo per l’esecuzione della parte delle attività affidate, l’importo massimo di …………… 

Euro a rimborso delle spese sostenute, secondo la tabella di sotto riportata: 

Corso di formazione per operatori di stabilimenti che utilizzano animali a fini scientifici autorizzati ai 
sensi del decreto legislativo n. 26/14 sul benessere degli animali da laboratorio. 

Istituto Capofila 
IZSLT - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri 

Unità Operativa  ……….…  

  

VOCI DI SPESA   

PERSONALE ……….… 

ATTREZZATURE ……….… 

BENI CONSUMABILI E SERVIZI ……….… 

SPESE GENERALI ……….… 

TOTALE ……….… 

 

Qualunque modifica del piano di spesa dovrà essere approvato, su richiesta del responsabile 

della Unità Operativa al Responsabile Capofila. 

Art. 6 – La quota di finanziamento assegnata alla Unità Operativa sarà successivamente 

corrisposta dal Capofila solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi da parte dalla Regione Lazio 

e dopo la relativa comunicazione da parte del Capofila all’ Unità Operativa. L’Istituto Capofila 

si impegna a corrispondere all‘Unità Operativa, la quota parte percentuale dell’acconto e del 

saldo ricevuti dall’Ente finanziatore, in relazione ai rendiconti ricevuti. In particolare, il saldo 



 

Pagina 3 di 6 

finale sarà in ogni caso corrisposto dall’Istituto Capofila in tempi successivi alla erogazione del 

saldo stesso da parte della Regione Lazio. Resta inteso che la Regione Lazio erogherà il saldo 

finale solo successivamente al termine del corso di formazione e della rendicontazione 

economica dei costi sostenuti. 

Art. 7- L’istituto Capofila si impegna ad erogare, attraverso bonifico bancario, la somma 

indicata nell’articolo 5, secondo le quote che di volta in volta riceverà dalla Regione Lazio. 

L’importo sarà corrisposto, previa ricezione della nota di debito da parte della Unità Operativa. 

Tale somma verrà liquidata in…….. 

Art. 8 – L’Unità Operativa si impegna a cooperare con il Responsabile Scientifico dell’Istituto 

Capofila per assicurare un’efficiente gestione delle attività ed in particolare, a fornire tutte le 

informazioni in proprio possesso necessarie o utili per il conseguimento degli obiettivi 

prefissati. 

Art. 9 – Le risorse umane impiegate ai fini del progetto formativo sono le seguenti: 

Nome ……… – Cognome ………  – ore  ……… – costo ………… 

Nome ……… – Cognome ………  – ore  ……… – costo ………… 

Art. 10 – Il Responsabile Scientifico del progetto formativo, su propria iniziativa o su richiesta 

motivata di uno o più Responsabili Scientifici delle unità operative, potrà avanzare alla Regione 

Lazio richiesta di proroga dei tempi di realizzazione delle attività relative al corso stesso. 

Art. 11 – Il Responsabile Scientifico del corso di formazione coordinerà tutte le fasi e gli 

adempimenti dallo stesso previsti e avrà cura di tenere conto delle specifiche esigenze delle 

singole Unità Operative. 

Art. 12 – L’Istituto Capofila si riserva il diritto di verificare, durante l’esecuzione delle attività, 

lo stato di avanzamento delle fasi affidate all’Unità Operativa. Con assenso scritto o su richiesta 

dell’Istituto Capofila, durante lo svolgimento delle attività, possono essere apportate al 

programma eventuali modifiche ritenute necessarie, debitamente motivate. 

Art. 13 - Entro 30 giorni dal termine dell’ultima fase di propria competenza, l’Unità Operativa 

farà pervenire al Responsabile Scientifico del corso di formazione una relazione sulle attività 

svolte e il prospetto riepilogativo analitico dei costi sostenuti, di cui all’art. 5. 

Nei casi documentati in cui le attività affidate all’Unità Operativa non soddisfino gli obiettivi 

previsti (ed eventualmente specificati nei protocolli operativi di cui al precedente art. 2), o le 

successive indicazioni fornite dal Responsabile Scientifico del corso di formazione, per 

mancata, incompleta o irregolare attuazione del programma del corso è facoltà dell’Istituto 

Capofila risolvere unilateralmente la presente convenzione nei confronti dell’Unità Operativa 

inadempiente, trattenendo il saldo e richiedendo, se del caso, la restituzione in tutto o in parte 

degli eventuali anticipi erogati. 



 

Pagina 4 di 6 

In tal caso, l’attività non eseguita o attuata in maniera incompleta o irregolare, può essere 

avocata dall’Istituto Capofila o essere da questo assegnata ad altro Ente Partner. 

I documenti giustificativi delle spese oggetto di rendiconto sono agli atti dell’Unità Operativa, 

che ha il compito di tenere a disposizione la documentazione contabile qualora l’organo capofila 

o l’ente finanziatore ne facciano richiesta. 

Art. 14 - Ciascuna Parte provvederà alla copertura assicurativa di legge del proprio personale 

strutturato e non strutturato che, in applicazione della presente convenzione, verrà chiamato, 

eventualmente, a frequentare la sede di esecuzione delle attività presso l’altra Parte. 

Il personale di ciascuna Parte, che si rechi presso l’altra Parte per attività relative al corso 

oggetto, è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore nei 

laboratori e locali dell’altra parte. Ciascuna delle due parti è tenuta a provvedere per il rispettivo 

personale ad inoltrare direttamente la denuncia di infortunio o malattia professionale alla propria 

Compagnia di Assicurazione/INAIL. Analogo obbligo di segnalazione sussiste a carico di 

entrambe le Parti in caso di evento che possa comportare una richiesta di risarcimento di danni 

procurati a terzi. Nell’ipotesi che l’Ente ospitante venga a conoscenza dell’avvenuto infortunio 

o malattia professionale o evento che possa comportare responsabilità civile verso terzi 

provvederà tempestivamente a darne comunicazione all’Ente di appartenenza ai seguenti 

indirizzi: 

Unità Operativa –……………………….–………………………. – Fax ……… Email PEC: 

…………………………….. 

Ente Capofila - via Appia Nuova n.1411, 00178 Roma - Fax 0679340724 – Email PEC 

izslt@legalmail.it. 

Art. 15 - Ciascuna della Parti garantisce, per gli aspetti di pertinenza, l’adempimento alle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 81/08 e s.m.i., prevedendo in particolare: 

- messa a disposizione di locali ed attrezzature idonee e rispondenti ai requisiti di sicurezza; 

- valutazione dei rischi per le attività svolte nelle proprie sedi dal personale (compresi 

tirocinanti, studenti, e collaboratori di ciascuna tipologia) di appartenenza dell’altro Ente; 

- attuazione delle misure di prevenzione e protezione individuale necessarie in rapporto ai rischi 

evidenziati; 

- formazione ed addestramento del personale dell’altro Ente in funzione dei rischi specifici 

evidenziati dal Documento di Valutazione dei Rischi (DVR); 

- messa a disposizione di eventuali Dispositivi di Protezione Individuale (D.P.I.) necessari alle 

attività da svolgersi; 

- sorveglianza sanitaria per i rischi specifici individuati dal DVR; 

La formazione e informazione, nonché la sorveglianza sanitaria sui rischi generali dell’attività è 



 

Pagina 5 di 6 

in capo, relativamente al proprio personale, a ciascuna delle Parti in qualità di datore di lavoro. 

Art. 16 - La presente Convenzione sarà interamente regolata e interpretata in conformità alla 

legge italiana. Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti relative 

all’interpretazione, formazione, conclusione ed esecuzione della presente Convenzione saranno 

di competenza esclusiva del giudice amministrativo ex art. 133 del Codice del processo 

amministrativo. 

Art. 17 - La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo che è assolta in modo virtuale, 

dall’IZS LT ai sensi del ex art. 15 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.642- autorizzazione Agenzie 

delle Entrate del 28/07/2016 n. 100801. 

Art. 18 – L’Ente Partner acconsente l’utilizzo del proprio logo per la divulgazione del corso. Il 

presente Accordo non implica alcuna spendita del nome, e/o concessione e/o utilizzo del 

marchio e dell’identità visiva dell’Università per fini commerciali, e/o pubblicitari. Tale 

utilizzo, straordinario e/o estraneo all'azione istituzionale, dovrà esser regolato da specifici 

accordi, approvati dagli organi competenti e compatibili con la tutela dell’immagine 

dell’Università. 

Art. 19 – Con la sottoscrizione della presente convenzione, ciascuna Parte consente 

esplicitamente all’altra Parte l’inserimento dei propri dati nelle rispettive banche dati. Ciascuna 

delle Parti consente espressamente all’altra Parte di comunicare i propri dati a terzi, qualora tale 

comunicazione fosse necessaria in funzione degli adempimenti, diritti ed obblighi connessi 

all’esecuzione del presente contratto, ovvero renda più agevole la gestione dei rapporti dallo 

stesso derivanti. Le Parti prendono altresì atto dei diritti a loro riconosciuti dall’art.13 del D. Lgs  

30/06/2003 n. 196, sulla tutela dei dati personali, ed in particolare del diritto di richiedere 

l’aggiornamento, la rettifica e la cancellazione degli stessi. 

Art. 20 - La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso; le spese di copia, 

stampa nonché ogni altra spesa, connessa e conseguente al presente atto, sono a carico della 

Parte richiedente. 

Art. 21 - La presente convenzione è stata liberamente negoziata tra le Parti e rispecchia la loro 

volontà come ivi debitamente, chiaramente e correttamente riportata e viene sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana “M. Aleandri” 

Per lo/la/il………….. 

 

Il Direttore Generale f.f. 

 

Il Direttore 

Dott. Andrea Leto  ……………. 



 

Pagina 6 di 6 

         

             

  

 

 

 

 

         

             

  

 

 

 

 

"imposta di bollo assolta in modo virtuale ex art. 15 del D.P.R. 642 del 1972” autorizzazione del 28/07/2016 n. 100801 


		2023-05-08T09:03:06+0000


		2023-05-08T11:10:49+0000


		2023-05-08T15:04:22+0000




